

# 2021年东西湖区国民经济和社会发展统计公报

东西湖区统计局

2021年，东西湖区坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚持稳中求进工作总基调，立足新发展阶段，践行新发展理念，构建新发展格局，科学统筹疫情防控和经济社会发展，努力弥补因疫情造成的损失，让经济发展重回主赛道。以隆重庆祝党的百年华诞为强大动力，开启向第二个百年奋斗目标进军新征程，高质量发展取得新成效，实现了“十四五”良好开局。

## 一、综合

初步核算，2021年全区实现地区生产总值（GDP）15760605万元，按可比价格计算，比上年增长13.8%。按产业分，第一产业增加值176458万元，增长2.3%；第二产业增加值8080747万元，增长11.9%；第三产业增加值7503400万元，增长16.0%。三次产业增加值结构为1.1：51.3：47.6。按常住人口计算，全区人均地区生产总值173987元，比上年减少9194元。

年末全区常住人口91.70万人，比上年末增加7.12万人，其中城镇常住人口71.18万人，占总人口比重（常住人口城镇化率）为77.62%，比上年末提高0.01个百分点。年末全区户籍人口38.24万人。全年户籍出生人口4390人，出生率11.70‰；死亡人口1788人，死亡率4.77‰。

全年城镇新增就业 16467 人，比上年增长 21.18%。年末城镇登记失业率 2.67%，比上年末下降 0.63 个百分点。

年末全区市场主体 156576 户，比上年增长 19.4%，其中，企业 85338 户，增长 18.0%；个体工商户 71238 户，增长 21.1%。全年新登记市场主体 31855 户，增长 95.8%。其中，新登记企业 16421 户，增长 62.6%；新登记个体工商户 15434 户，增长 150.1%。

## **二、农业**

全年实现农林牧渔业总产值 295707 万元，比上年增长 11.3%。其中，农业 165331 万元，增长 3.5%；林业 460 万元，下降 11.7%；牧业 7452 万元，下降 37.5%；渔业 110306 万元，增长 22.2%；农林牧渔服务业 12158 万元，增长 282.9%。

全年农林牧渔业主要产品中，粮食产量 16723 吨，与去年持平；蔬菜产量 485374 吨，增长 2.9%；水果产量 20053 吨，下降 7.9%；水产品产量 50670 吨，下降 0.7%。

年末耕地资源 9608 公顷，其中，有效灌溉面积 9090 公顷，设施农业用地 2182 公顷。

## **三、工业和建筑业**

全年实现全部工业增加值 6664169 万元，按可比价格计算，比上年增长 11.9%；规模以上工业企业产值增长 18.0%，增加值增长 11.1%。其中，内资企业产值增长 18.7%，外商及港澳台商投资企业产值增长 15.7%，重工业产值增长 50.1%，轻工业产值增长 7.6%。轻重工业结构由上年的 75.4:24.6 变化为 68.8:31.2。

表1 主要工业产品产量及其增长速度

产品名称	计量单位	2021年	比上年增长(%)
卷烟	万箱	269.87	1.4
啤酒	千升	658015	11.4
饮料	吨	2643728	13.8
液体乳	吨	594229	-2.8
精制食用植物油	吨	315689	0.0
方便面	吨	55719	3.0
饲料	吨	617478	25.0
纸制品	吨	480991	25.8
水泥	吨	729769	-5.7
塑料制品	吨	547746	-0.3
房间空气调节器	台	2510802	-31.7

全年实现全社会建筑业增加值 1473896 万元,按可比价格计算,比上年增长 16.8%。全年建筑业总产值 10066335.8 万元,增长 21.7%。其中,施工总承包企业建筑业总产值 9563790.4 万元,增长 19.3%;专业承包企业完成建筑业总产值 502545.4 万元,增长 83.7%。

#### 四、固定资产投资和房地产开发

全年固定资产投资(不含农户)比上年增长 13.7%。按产业分,第一产业投资增长 421.3%;第二产业投资下降 10.0%,其中工业投资下降 10.0%;第三产业投资增长 24.4%,其中基础设施投资增长 15.3%。按构成分,建筑安装工程投资增长 33.0%,设备工器具购置

下降 55.8%，其他费用增长 55.5%。全年民间投资增长 2060.2%（不含房地产），占固定资产投资的比重为 12.6%。

**表 2 分行业固定资产投资（不含农户）增长速度**

行 业	比上年增长 (%)
农、林、牧、渔业	421.3
采矿业	0
制造业	-9.3
电力、燃气及水的生产和供应业	-26.6
建筑业	0
批发和零售业	-9.1
交通运输、仓储和邮政业	34.2
住宿和餐饮业	-75.7
信息传输、软件和信息技术服务业	-22.5
金融业	0
房地产业（仅还建房）	17.1
租赁和商务服务业	-13.4
科学研究和技术服务业	-49.9
水利、环境和公共设施管理业	23.8
居民服务和其他服务业	13592.7
教育	141.0
卫生和社会工作	660.0
文化、体育和娱乐业	-80.6
公共管理、社会保障和社会组织	2604.4

注：以上表格数据为“0”的是两年都没有投资额，为“-100”的是上年有投资额，当年没有投资额。

全年房地产开发投资比上年增长 27.1%。其中，住宅开发投资增长 30.9%。房屋施工面积 1180.46 万平方米，增长 2.1%。其中，住宅施工面积 970.01 万平方米，增长 2.2%。房屋新开工面积 224.08 万平方米，下降 41.7%。其中，住宅新开工面积 176.54 万平方米，下降 44.8%。

## **五、对外经济和国内贸易**

全年实际到位资金总额 726.2 亿元。其中，实际利用外资 137711 万美元，比上年增长 13.6%。进口 99.7 亿元，下降 20.7%，出口 117.4 亿元，增长 86.2%，进出口 217.1 亿元，增长 14.9%。

全年社会消费品零售总额 4825927 万元，比上年增长 13.4%。按销售类值分，限额以上单位大类商品中，粮油食品类零售额增长 33.7%；烟酒类增长 32.0%；服装、鞋帽、针纺织品类增长 17.9%；家用电器和音像器材类增长 33.9%；汽车类增长 14.7%。

## **六、财政和金融**

全年一般公共预算总收入 2247379 万元，比上年增长 14.0%，其中地方一般公共预算收入 1239207 万元，增长 19.8%。在地方一般公共预算收入中，税收收入 1029808 万元，增长 18.5%。一般公共预算支出 1561839 万元，增长 0.7%。

年末金融机构人民币存款余额 1086.72 亿元，比上年增长 15.6%；年末金融机构人民币贷款余额 1002.25 亿元，增长 4.6%；年末金融机构人民币存贷款余额 2088.97 亿元，增长 10.0%。

## **七、资源和环境**

全年用电量 60.91 亿千瓦时，比上年增长 32.5%。其中，全行业用电 51.97 亿千瓦时，增长 36.8%；城乡居民生活用电 8.94 亿千瓦时，增长 12.0%。

全年环境空气细颗粒物（PM2.5）年均浓度值 35 微克/立方米。全年环境空气质量优良天数 265 天。

## **八、教育和科学技术**

全区共有幼儿园 171 所，在园幼儿 27966 人，教师 2266 人；小学 37 所，在校学生 40336 人，教师 2351 人；初中 22 所，在校学生 14834 人，教师 1232 人；普通高中 4 所，在校学生 6906 人，教师 615 人；中等职业学校 2 所，在校学生 5018 人，教师 352 人。

全年专利授权量 6161 件，比上年增长 59.1%；发明专利授权量 759 件，增长 82.5%。PCT 国际专利申请量 39 件，增长 95.0%。

## **九、文化、卫生和体育**

全年共完成慰问演出、“文艺四进”、义务送春联等群众文化活动 121 场，演出活动统计文艺节目 50 余场，演员 2000 余人次，观众达 30.47 万余人次。年末共有公共图书馆 1 个，藏书 39.9 万册，接待读者 13.7 万人次。

年末共有卫生事业机构 281 个，床位 5326 张。卫生技术人员 6537 人，比上年末增长 8.3%；其中医生 2336 人，护师、护士 3601 人。年末共有三级医院 4 个，卫生防疫、防治机构 2 个，妇幼保健院所 1 个。

年末区内共有大型公共体育场馆 3 个，等级运动员发展人数 11 人。全年举办国际国内赛事活动 12 场。组队参加武汉市第十一届

运动会足球、篮球、武术、摔跤、射击、跆拳道、体操、田径、健美操等 52 个项目的比赛，参赛运动员 1000 余名，荣获金牌 152 枚。

## 十、人民生活和社会保障

按常住地分，城镇居民人均可支配收入 45615 元，比上年增长 10.6%；农村居民人均可支配收入 29931 元，增长 13.3%。居民恩格尔系数 29.4%。

年末参加城镇职工基本养老、基本医疗、失业、工伤和生育保险人数分别为 259846 人、252815 人、200665 人、202979 人和 202624 人，分别比上年末增长 14.2%、13.5%、19.1%、19.9%和 18.4%。年末参加城乡居民养老保障人数为 5021 人。参加城乡医疗保险人数为 231194 人。

全区城镇居民最低生活保障人数 3489 人次，累计支出为 360.26 万元。全区农村居民最低生活保障人数 9662 人次，累计支出 875.71 万元。年末养老机构 14 家，床位 1778 张。新建社区老年服务中心（站）8 家，新建农村老年人互助照料活动中心 6 家。

**注：**1、本公报所列数据为快报数，最终核实数以当年《东西湖区统计年鉴》为准。

2、生产总值、各产业增加值按现价计算，增长速度按可比价格计算。

3、资料来源：本公报中城镇新增就业、城镇登记失业率、养老保险、工伤保险、失业保险等数据来自区人力资源和社会保障局；实际到位资金总额、实际利用外资、货物进出口额等数据来自区商务局；群众文化活动、艺术表演团体、公共图书馆、体育馆、国际国内赛事活动等数据来自区文化和旅游局；户籍人口数据来自区公安局；财政数据来自区财政局；金融数据来自区金融办；教育数据来自区教育局；卫生机构、床位、人员等数

据来自区卫生健康局；低保、社会服务等数据来自区民政局；医疗保险、生育保险、城乡居民医疗保险等数据来自区医疗保障局；市场主体、专利数据来自区市场监督管理局；用电量来自区供电公司；生态环境等数据来自区生态环境分局；其它数据均来自区统计局。